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Об исчислении страховых взносов 

 

Федеральная налоговая служба в связи с многочисленными обращениями управлений по 

субъектам Российской Федерации по вопросу исчисления страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование в размере 1% от суммы дохода, превышающей 300 

000 рублей, сообщает. 

Положениями пункта 1 статьи 430 Налогового кодекса Российской Федерации 

определено, что плательщики страховых взносов, не производящие выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам (далее - плательщики) уплачивают, в частности, 

страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере. 

В случае, если величина дохода плательщика за расчетный период превышает 300 000 

рублей, плательщиками так же уплачиваются страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование в размере 1% от суммы дохода, превышающей 300 000 рублей. 

При этом размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование за 

расчетный период не может превышать восьмикратного фиксированного размера 

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование. 

Таким образом, предельная величина страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование в размере 1% от суммы дохода, превышающей 300 000 рублей, определяется 

как разница между восьмикратным фиксированным размером страховых взносов и 

фиксированным размером страховых взносов, исчисленным плательщику за расчетный 

период. 
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